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Serviço de gestão académica 
 
María Consuelo Ferreiro Regueiro, Secretária Geral da Universidade de Santiago de 
Compostela, segundo os dados obtidos do expediente existente nesta Universidade 
 
CERTIFICO: 
Que a Dona Maria Carolina Costa Alves de Smet com o BI número 13584948 tem o seguinte 
expediente académico: 
 
Titulação: MESTRADO EM MEDICINA 
           Plano de estudos (BOE 03/03/2011) 
           Faculdade de Medicina e Odontologia 
 
Acesso à titulação: Bacharelado (LOE) e Seletividade. Estrangeiro 
     Curso: 2010/1011 
     Nota de acesso à titulação: 12,430, Distrito/Universidade: Sistema Universitário da Galiza, 

   Convocatória Fase Geral: Junho 
 
 

RESUMO DE CRÉDITOS 
 Formação básica Obrigatórios Opcionais Total 

 Necessários Superados Necessários Superados Necessários Superados Necessários Superados 

1º ano 
2º ano 
3º ano 
4º ano 
5º ano 
6º ano 
Total titulação 

48,00 
12,00 

- 
- 
- 
- 

60,00 

48,00 
12,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
60,00 

12,00 
42,00 
57,00 
57,00 
54,00 
60,00 
282,00 

12,00 
42,00 
57,00 
57,00 
54,00 
60,00 
282,00 

- 
6,00 
3,00 
3,00 
6,00 

- 
18,00 

0,00 
6,00 
6,00 
3,00 
5,00 
0,00 
20,00 

60,00 
60,00 
60,00 
60,00 
60,00 
60,00 
360,00 

60,00 
60,00 
63,00 
60,00 
59,00 
60,00 
362,00 

 
 

DISCIPLINAS FREQUENTADAS 
Código Nome Créd. Tip. Ano Época Qualif. Observações 

 
G2051101 
G2051102  
G2051103  
G2051104  
G2051105  
G2051106  
G2051107  
G2051108  
G2051109  
G2051121  
G2051122  
G2051123  

 
G2051201  
G2051202  
G2051221  
G2051222  
G2051223  
G2051224  
G2051225  
G2051226  
G2051227  
G2051228  
G2051229  
G2051230  
G2051241  
G2051244  

 
 
 
G2051321  
G2051322   
G2051323  
G2051324  
G2051325  
G2051326 
G2051327 
G2051328 
G2051329 

1º ANO 
Bioquímica I......................................... 
Fisiologia Geral..................................... 
Biologia Humana: Citologia e Genética................ 
Anatomia Geral e Anatomia do Aparelho Locomotor...... 
Histologia Humana Geral.............................. 
Bioquímica II........................................ 
Embriologia Humana................................... 
Bioestatística....................................... 
Histologia Humana Especial........................... 
História das Ciências Médicas e Documentação......... 
Esplancnologia....................................... 
Iniciação à Investigação............................. 
 

2º ANO 
Fisiologia Médica.................................... 
Psicologia Médica.................................... 
Comunicação.......................................... 
Ética Médica......................................... 
Imunologia Médica.................................... 
Microbiologia........................................ 
Neuroanatomia........................................ 
Anatomia Patológica Geral............................ 
Anatomia por Técnicas de Imagem...................... 
Bases da Doença...................................... 
Farmacologia......................................... 
Fisiologia Integrada de sistemas..................... 
Anatomia Clínica..................................... 
Introdução à Bioinformática Médica................... 
 

3º ANO 
 

Anatomia Patológica Especial......................... 
Epidemiologia........................................ 
Introdução à Cirurgia................................ 
Propedêutica......................................... 
Radiologia I......................................... 
Prática Clínica I.................................... 
Doenças do Aparelho Cardiovascular................... 
Doenças do Aparelho Respiratório..................... 
Doenças Infeciosas Sistémicas e Microbiologia Clínica 
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6,00 
3,00 
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FB 
FB 
FB 
FB 
FB 
FB 
FB 
FB 
OB 
OB 
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FB 
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OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OP 
OP 
 
 
 

OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 

 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 
11/12 

 
 

12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 
12/13 

 
 
 

13/14 
13/14 
13/14 
13/14 
13/14 
13/14 
13/14 
13/14 
13/14 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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1 
1 
1 
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1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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AP    6,3 
NT    7,0 
NT    8,2 
NT    8,6 
NT    7,0 
AP    6,8 
NT    7,4 
SB    9,7 
AP    6,9 
NT    7,2 
NT    7,0 
NT    7,5 
 
 
NT    7,3 
NT    8,8 
NT    8,5 
SB    9,0 
NT    8,5 
MH    9,5 
NT    8,6 
NT    7,0 
NT    7,2 
NT    8,0 
NT    8,5 
NT    7,3 
SB    9,6 
NT    7,8 
 
 
 
NT    7,7 
NT    7,5 
SB    9,4 
NT    7,0 
NT    7,0 
NT    8,3 
AP    6,3 
AP    5,0 
AP    6,7 

 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
 
 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
 
 
 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 



       

Código Nome Créd. Tip. Ano Época Qualif. Observações 

 
 
G2051330 
G2051331 
G2051332 
G2051341 
G2051343 
 
 
G2051421 
 
G2051422 
 
G2051423 

 
G2051424 
G2051425 
 
G2051426 
 
G2051427 
G2051428 
 
G2051429 
 
G2051430 
G2051431 
 
 
G2051521 
G2051522 
G2051523 
G2051524 
 
G2051525 
G2051526 
G2051527 
 
G2051528 
G2051529 
 
G2051530 
 
 
G2051621 
G2051622 
G2051623 
G2051624 
G2051625 
G2051626 
G2051627 
G2051628 
 
 
OPTGINT0 
01 
OPTGINT0 
03 
G2051R02 
 
 

 
3º ANO 

Doenças Renais e Urinárias........................... 
Oncologia e doenças hematopoiéticas.................. 
Radiologia II........................................ 
Anestesia, Reanimação e Dor.......................... 
Odontologia para Médicos............................. 
 

4º ANO 
Doenças do Aparelho Digestivo........................ 
 
Obstetrícia e Ginecologia............................ 
 
Otorrinolaringologia................................. 
 
Medicina da criança e do adolescente: Pediatria I.... 
Psiquiatria.......................................... 
 
Prática clínica II................................... 
 
Bioquímica Clínica................................... 
Doenças do Sistema Imunológico e Reumatológico....... 
 
Doenças do Sistema Endócrino, Metabolismo e Nutrição 
Clínica.............................................. 
Medicina Paliativa e Geriatria....................... 
Medicina da Criança e do adolescente: Pediatria II... 
 

5º ANO 
Dermatologia.......................................... 
Doenças do Sistema Nervoso............................ 
Farmacologia Clínica e Farmacoterapia................. 
Oftalmologia.......................................... 
 
Medicina Intensiva e de Urgências. Toxicologia Clínica 
Prática Clínica III................................... 
Doenças do Aparelho Locomotor: Cirurgia Ortopédica e 
Traumatologia. Reabilitação........................... 
Medicina de Família e Comunitária..................... 
Medicina Preventiva e Saúde Pública................... 
 
Medicina Legal........................................ 
 

6º ANO 
Clínica Médica........................................ 
Clínica Cirúrgica..................................... 
Clínica Obstétrica e Ginecológica..................... 
Clínica Pediátrica.................................... 
Clínica Psiquiátrica.................................. 
Rotação em Medicina Familiar e Comunitária............ 
Rotação em Urgências, Serviços Centrais, etc.......... 
Tese de Final de Curso: Análise das crianças admitidas 
por bronquiolites agudas na área sanitária de Vigo.... 
 
PCT em Cirurgia Cardiotorácica........................ 
 
PCT em Medicina Física e de Reabilitação.............. 
 
Competências Transversais (máx. 6,00 créd.)........... 
Cursos e certificações de idiomas: Diploma CAE 
(Certificate in Advanced English)..................... 
Cursos e certificações de idiomas: Créditos Adicionais 
por Acordo do Conselho do Governo de 31/10/2013....... 

 
 

4,00 
4,00 
3,00 
3,00 
3,00 

 
 

6,00 
 

6,00 
 

4,00 
 

3,00 
5,00 

 
12,00 

 
3,00 
3,00 

 
6,00 

 
3,00 
6,00 

 
 

4,00 
6,00 
3,00 
4,00 

 
4,00 

12,00 
6,00 

 
3,00 
6,00 

 
6,00 

 
 
18,00 
9,00 
6,00 
6,00 
6,00 
6,00 
3,00 
6,00 

 
 

1,50 
 

1,50 
 

5,00 
3,00 

 
2,00 

 
 

OB 
OB 
OB 
OP 
OP 
 
 

OB 
 

OB 
 

OB 
 

OB 
OB 
 

OB 
 

OB 
OB 
 

OB 
 

OB 
OB 
 
 

OB 
OB 
OB 
OB 
 

OB 
OB 
OB 
 

OB 
OB 
 

OB 
 

 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
OB 
 
 

OP 
 

OP 
 

OP 
OP 
 

OP 

 
 

13/14 
13/14 
13/14 
13/14 
13/14 

 
 

14/15 
 

14/15 
 

14/15 
 

15/16 
14/15 

 
14/15 

 
15/16 
14/15 

 
14/15 

 
15/16 
15/16 

 
 

15/16 
15/16 
15/16 
14/15 

 
15/16 
15/16 
14/15 

 
15/16 
14/15 

 
15/16 

 
 

16/17 
16/17 
16/17 
16/17 
16/17 
16/17 
15/16 
16/17 

 
 

14/15 
 

12/15 
 

15/16 
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AP    5,2 
NT    8,0 
SB    9,0 
NT    7,5 
NT    8,0 
 
 
NT    8,0 
 
AP    5,5 
 
SB    9,0 
 
NT    8,7 
SB    9,0 
 
NT    7,8 
 
AP    6,5 
NT    8,0 
 
NT    8,0 
 
NT    7,4 
NT    8,1 
 
 
NT    7,4 
NT    7,5 
SB    9,0 
NT    8,5 
 
NT    7,5 
AP    6,0 
NT    8,0 
 
SB    9,0 
NT    8,7 
 
NT    7,5 
 
 
SB    9,0 
SB    9,0 
NT    8,7 
SB    9,5 
SB    9,7 
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AP    5,0 
 
AP    5,0 
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-- 
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-- 
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-- 
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-- 
R.R. 15/09/2015 

Reconhecida 
Reconhecida 

 
Reconhecida 

 
Nível B1 

 
O aluno acreditou o nível B1 de conhecimento do idioma Inglês mediante Diploma CAE (Certificate in Advanced 
English)- Conselho do Governo de 31 de Outubro de 2013 

 
ABREVIATURAS: AP: aprovado; NT: notável; SB: excelente; MH: matrícula de Honra; SS: suspenso; NP: não se apresentou; RN: renuncia; 
AT: apto; Tip. Tipo de disciplina; Créd. créditos; Qualif. Qualificação; Conv. Convocatória; FB: Formação básica; OB: Obrigatória; 
OP: Opcional 

 
Nota média: 7,9367 
Calculada segundo o protocolo do SUG de acordo com o sistema estabelecido no RD 1125/2003. 
 

Na data de 29/06/2017 verificou-se o pagamento dos direitos para a expedição do título de Mestrado em Medicina. 
 
 
 

 



 



 


